
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
Proiect de Hotărâre 
Nr. 480/11.12.2019 

 
HOTĂRÂREA   NR.          /2019 

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Complexului Sportiv „Michael 
Klein” și Ştrandul Municipal Hunedoara 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 88089/193/11.12.2019, 
prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Complexului Sportiv 
„Michael Klein” și Ștrandul Municipal  Hunedoara; 

În temeiul prevederilor art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 alin. (1), și art. 29 alin. (1) și alin. (2)  din 
Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii 
educației fizice și sportului, ale art. 40, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art. 484, art. 485, art. 486 și art. 487 din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 21, alin.(3) și alin. (4) din 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată; 

Având în vedere prevederile H.G. nr.955/2004 pentru aprobarea reglementărilor – cadru de 
aplicare a O.G. nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a 
domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare, normele de igienă și 
sănătate publică privind mediul de viață al populației aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătății 
nr.119/2014, cu modificările și completările ulterioare, prevederile H.G. nr.546/2008 privind gestionarea 
calității apei de îmbăiere, cu modificările și completările ulterioare, prevederile H.G. nr.348/2004 privind 
exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață, în unele zone publice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și prevederile O.G. nr.21/1992 privind protecția consumatorilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. f), lit. s), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Complexului Sportiv „Michael 
Klein” și Ștrandul Municipal Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.98/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Complexului Sportiv „Michael Klein” Hunedoara și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.386/2016 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a Skate-Park-ului din municipiul 
Hunedoara. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 4. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Secretarului General al Municipiului Hunedoara, Administratorului Public al Municipiului 
Hunedoara, Serviciului Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei economice, Direcției 
tehnice, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Complexului Sportiv „Michael Klein” și Ștrandul Municipal Hunedoara. 

INIȚIATOR 
PRIMAR, 

Dan Bobouțanu 
                               AVIZAT 

                                  SECRETAR GENERAL, 
                                Militon Dănuț Laslău  

   



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Nr. 88089/193/11.12.2019             

 
REFERAT  DE  APROBARE  

al proiectului de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Complexului Sportiv „Michael Klein” și Ştrandul Municipal Hunedoara 

 
 

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 21 alin. (1) lit. b), art. 
22 alin. (1), și art. 29 alin. (1) și alin. (2)  din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului, ale art. 40, 
alin. (1), lit. a) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 484, art. 485, art. 486 și art. 487 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările si completările ulterioare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 21, alin.(3) și alin. (4) din 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, H.G. nr.955/2004 
pentru aprobarea reglementărilor – cadru de aplicare a O.G. nr.71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare, normele de igienă și sănătate publică privind mediul de 
viață al populației aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătății nr.119/2014, cu modificările și 
completările ulterioare, H.G. nr.546/2008 privind gestionarea calității apei de îmbăiere, cu 
modificările și completările ulterioare, H.G. nr.348/2004 privind exercitarea comerțului cu 
produse și servicii de piață, în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și prevederile O.G. nr.21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Complexul Sportiv ,,Michael Klein“ și Ștrandul Municipal Hunedoara funcţionează în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara şi nu are personalitate juridică.    

Având în vedere modificările legislative, cât și pentru o bună desfășurare și în condiții 
optime a Complexului Sportiv  „Michael Klein” și Ştrandul Municipal Hunedoara, prin înființarea 
unor noi obiective, prin proiectul de hotărâre inițiat supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara, propun aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare   al Complexului Sportiv „Michael Klein” și Ştrandul Municipal Hunedoara,  conform 
Anexei la Proiectul de hotărâre. De asemenea, se vor abroga Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.98/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Complexului Sportiv „Michael Klein” Hunedoara și Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.386/2016 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a Skate-
Park-ului din municipiul Hunedoara. 

Competența dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. f), lit. 
s), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare. 
 

Hunedoara, la 11.12.2019 
 

P R I M A R, 
DAN  BOBOUȚANU 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
Complexul Sportiv „Michael Klein” și Ştrandul 
Municipal  Hunedoara, 
  Nr. 194/11.12.2019 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare    
al Complexului Sportiv „Michael Klein” și Ştrandul Municipal  Hunedoara 

 
  Complexul Sportiv ,,Michael Klein“ și Ştrandul Municipal Hunedoara are în administrare, șase 
obiective, funcţionează în subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara şi nu are 
personalitate juridică.        
  Complexul Sportiv ,,Michael Klein“ și Ştrandul Municipal Hunedoara  asigură administrarea, 
organizarea şi întreţinerea celor șase obiective: Obiectivul Serviciului Ștrand, Obiectivul Bazin 
Înot, Obiectivul Parcul de câini, Obiectivul Skate-Park, Obiectivul Patinoar și Obiectivul Stadion 
„Michael Klein”; 
    Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile următoarelor acte 
normative: 
 - Art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 alin. (1), și art. 29 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr.69/2000 a 
educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 
884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației 
fizice și sportului, 
 - Art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare. 
 - Art.40 alin.(1) lit.„a” din Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și completările 
ulterioare, republicată, 
 - Art.21, alin. (3), alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap; 
   Prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare, Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara, se propune aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al  Complexul 
Sportiv ,,Michael Klein“ și Ştrandul Municipal Hunedoara  conform Anexei, la Proiectul de 
hotărâre. 
   De asemenea, se vor abroga  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.98/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Complexului 
Sportiv „Michael Klein” Hunedoara  și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.386/2016 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a Skate-Park-ului din municipiul 
Hunedoara. 
   Competența dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului Local 
al Municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. „a”,„d”, alin.(6) lit.„a”,  alin.(7) 
lit.„f”, alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare. 
 
 
                                          Hunedoara, la 11.12. 2019 
 
                                                                                                      DIRECTOR,  

                                                                                                  Dănuț Colesniuc 
 


